
COPIUNE DIP10RRA DE SANCTIS
Provincia di AvcllinO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numcro 84 de123 10 2014

Oggctto:APPROVAZ10NE SCHEMA DI CONVENZ10NE PER LO SVOLGIMENTO DI
LAVORO DI PUBBLICA UTILITA' AI SENSI DEGLI ARTT 52 c 54 DEL D Lgs
28082000,N 274,E ART 2 DEL D M GIUSTIZIA 26032001 DA SOTTOSCRIVERSI
CON ILヽ41NISTERO DELLA GIUSTIZIA

L'anno duemilaquattordici il giomo ventitre del mese di ottobre alle ore 18,30, nella sala

delle adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme
d'uso.

Presiede I'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARIANI nella sua qualitd di Sindaco

■IARIANI PIETRO GERARD0 SINDACO P

CAPUTO MASSIMILIANO ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE A

TOTALE PRESENT12 ASSENTl l

Assistc il Segrctano comunale Dr DE VITO NICOLA

II Prcsidcnte.constatato chc gli intcⅣ cnuti sono in nurncro lcgalc,dichiara aperta la Hunionc

cd invita i convocati a deliberare sull'oggctto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dcHlart 49 della l).L.gs.n 267/2000:

zro lnteressato per quanto concerne
la regolaritd tecnica:' '

―

 ・  
・
 
・

Parere favorevole del responsabile del

Parcre fa■7orcvdcpertil11:ifi:l軍

:'1辛,1、 上̈に.6槃働



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
. a nonna detl'art. 54 del D. Lgs. 28/08/2000. n.274. 1l Giudice di Pace pud

applicare, su richiesta dell'imputato, la pena del lavoro di pubblica utititd,
consistente nella prestazione di attivid non retribuita in favore della collettivit2r
da svolgere presso lo Stato, le Regioni. le Provincie. i Comuni o presso E i o
Orgmizzazioni di assistenza sociale e di volontariato;

. successive disposizioni hanno esteso al Giudice professionale il potere di
applicare detta sanzione sostitutiva, nei casi previsti;

o I'art. 2, comma 1, del D.M. 2610312001, emanato a norna dpll'art.54, comma 6,

del citato D. Lgs., stabilisce che I'attivitir non retribuita in favore della collettivitd
d svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o.

su delega di quest'ultimo. con il Presidente del Tribunale nel cui circondario
sono presenti le amministrazioni, gli enti o le orgarizzazioni indicate nell'art.1.

- comma'1. del citato D.M.. presso i quali pud essere svolto il lavoro di pubblica
utilita:

Considerato che:
r sulla scorta della delibera di G.C. n. 4912012, d giA stata sottoscritta con il Tribunale

di Sant'Angelo dei Lombardi una "Convenzione per lo svolgimento del lavoro di
pubblica utilitd ai sensi degli artt. 54 del D.L.gs 28.08.2000, n' 274 e n' 2 del D.M.
26.03.200t";

r si rende opponuno approvare una nuova convenzione che dettagli meglio i reciproci

obblighi detle parti;

Visto lo schema di: "Convenzione per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilitd ai sensi

degli artt. 52 e 54 del D.L.gs 28.08.2000,no 274 e art. 2 D.M. giustizia 26.03.2001. dell'art.
73, comma 5 bis D.P.R. 309/90; degli 224 bis, 186, comma 9 bis e 187. comma 8 bis del

codice della strada" dell'art. 165 c.p.";

Condivise le finalitd della norma che ha come scopo anche quello di garantire attivita in
favore della collettivit?r locale,

Ritenuto opportuno approvi[e la convenzione e incaricare il Sindaco della relativa

sottoscrizione;

a voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

1. Per te motivazioni in premessa che si intendono qui integralmente riportate, di
approvare lo schema di "Convenzione per Io svolgimento di lavoro di pubblica utilitd
ai sensi degli artt. 52 e 54 del D.L.gs 28.08.2000, n" 274 e art . 2 D.M. giustizia
26.03.2001, dell'art. 73, comma 5 bis D.P.R. 309/90; degli 224 bis. 186. comma 9 bis

e 187, comma 8 bis del codice della strada, dell'an. 165 c.p.". da sottoscriversi con il
Ministero della Giustizia. costituito da n. otto articoli da n. due allegati. che viene

allegato al presente atto a costituime parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della predefta Convenzione;



3. di trasmettere il presente auo al Presidente del Tribunale di Avellino, nonch6 al

responsabile del seftore amministrativo ed al responsabile del settore Tecnico.

Con separata votazione ad esito favorevole unanime, il presente atto viene reso

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 34. 4' comma. D. Lgs. 267 100.



TR:3UNALE D:AVELLiN0

E

COMUNE D:MORRA DESANCT:S

CONVENZ:ONE PER LO SVOLG:MENTO D:LAVORO D:PUBBLiCA UT:LITA'AI SENSl deg‖ art.52e54 DoL.gs

28/08ノ 2000N.274 e art 2 Do M.GIUSTIZ:A26/03/2001 de‖
lart.73 comma 5 bis D.P.R.309/90;deg!i art.

224B:S,186comma 9 bise 187 comma 8 bis de:codice de‖ a strada;de‖ 'art.165C.P

―ATT:V:TAI NON RETRIBUITA A FAVORE DELLA COLLL::iVITA.

L'anno duemila quattordici, il giorno-del mese di alle ore ---- nell'Aula Magna del

iribunale di Avellino

ll Ministero della Giustizia, che interviene nel presente atto nella persona dal Presidente del Tribunale di

Ave‖ ino dott

E

|I Comune di Morra De Sanctis′  in persona del Legale Rappresentante′  Dott Pietro Gerardo Mariani ,

autorizzato a‖a firma de‖ a presente con de‖bera di Giunta Comunale n     del che, tra

l'altro, ha approvato la convenzione per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilita e gli allegati alla stessa.

SI CONVIENE E SI STIPULA

quanto segue:

ART. 1) ll Comune di Morra De Sanctis, compatibilmente con le proprie esigenze organizzative e nei limiti

delle proprie disponibilita di bilancio, consente che icondannati alla pena dei lavori di pubblica utilita e di

attiviti non retribuita a favore della collettiviti ai sensi delle norme sopra richiamate, fino ad un massimo di

n. 5 unita annue e separatamente, prestino presso le proprie strutture la loro attiviti non retribuita in

favore della collettivita.

ART. 2) Le strutture presso le quali si possono svolgere i lavori di pubblica utiliti vengono individuate dal

Comune di Morra De Sanctis tra quelle comprese negli ambiti di intervento indicati dall'art. l del D. Min.

Giustizia del 26 ma,zo 2001 ed in particolare:

. attivite di supporto ai servizi interni dell'Ente, quali tenuta archivio, fotocopiatura atti,

pulizia locali;

TRA



. attivita di supporto ai servizi esterni, quali pulizia strade, manutenzione verde pubblico,

sorveglianza Patrimonio.

Ai fini di cui al comma 1, I'UEPE si impegna a trasmettere al Rappresentante Legale del Comune di Morra De

Sanctis scheda dl presentazione del condannato recante I'indicazione della durata della pena, del tempo

che la persona pud dedicare all'attivite di pubblica utilitir, della specifica professionaliti della stessa nonch6

ogni altro elemento utile a consentire una collocazione adeguata alle sue esiSenze di vita ed a quelle

organizzative dal Comune di Morra De Sanctis.

Alla luce delle indicazloni dicui alcomma 2, il Rappresentante Legale del Comune di Morra De Sanctis o un

suo delegato, ove non vi abbia gii proweduto I'Autoriti Giudiziaria competente, individua le concrete

modaliti di svolgimento dell'attivit) comunicandole al condannato e, per conoscenza, all'UEPE.

ART.3) L,awio del lavoro di pubblica utilita viene formalizzato mediante la sottoscrizione, ad opera dei

soggetti di cui alle lettere a) b) c) d) del'presente comma, di una lettera contratto redatta secondo lo

schema di cui all'alleBato 1e recante:

a) ll nome del condannato;

b) ll Rappresentante Legale sul quale grava la responsabilitd del corretto andamento dell'attivite sostitutiva

e del mantenimento dei rapporti con I'UEPE;

c) ll nome dell'operatore UEPE incaricato di seguire il soggetto in esecuzione di pena e con il quale il

Comune di Morra De Sanctis pub rapportarsi per ogni eventuale necessita;

d) ll nome del referente operativo del Comune di Morra De Sanctis dei compiti di cui al comma 2 punti l) e

2) del presente articolo;

e) La sede presso la quale si svolgeranno le attiviti di pubblica utlliti, la data di awio e di prevista

conclusione e le modalit) di articolazione temporale delle stesse.

Ai fini dell'adempimento della prestazione lavorativa del condannato, I'Ente individua:

1 ) Un coordinatore, nella persona del Rappresentante Legale o suo delegato, il quale curerd che I'attivite

prestata sia conforme a quanto previsto dalla convenzione e il responsabile del settore amministrativo che

assicurera il rispetto delle norme riguardanti I'assicurazione dei condannati contro 8li infortuni e le malattie

professionali, nonch6 riguardo la responsabiliti civile verso terzi;

2) Un referente operativo, scelto dal Rappresentante Legale, interessato allo svolSimento dell'attiviti

lavorativa di pubblica utilite, avente il compito di:



- Fornire al condannato un'assistenza professionale adeguata ai compiti da svolgere mediante spiegazioni

teoriche e/o dimostrazioni pratiche in ordine alle modalite esecutive del lavoro, all'utilizzo delle

attrezzature necessarie ed ai connessi rischi in termini di sicurezza;

- Fornire adeguata informazione sulle vigenti norme in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro;

- Rilevarne la presenza mediante l'apposito registro di cui all'allegato 2), da trasmettere mensilmente

all'UEPE;

- Segnalare per tramite del Rappresentante Legale preposto allo svolgimento del lavoro di pubblica utiliti,

al Settore Amministrativo eventuali infortuni awenuti durante lo svolgimento dell'attivite con obbligo per

quest'ultimo di informare a sua volta I'UEPE.

brr.nt" lo svolgimento del lavoro di pubblica utiliti il Comune di Morra De Sanctis mette a disposizione dei

condannati le strutture e le attrezzature necessarie allo svolgimento dell'attivite e si impegna ad assicurare

il rispetto delle norme a tutela dell'integrita fisica (sicurezza del lavoro) e morale dei condannati,

garantendo altresi, ove prevista, la vigilanza sanitarla preliminare e periodica.

ln nessun caso I'attiviti lavoratlva dl pubblica utilite pud svolgersi in modo da impedire l'esercizio dei

fondamentali diritti umani o da ledere la dignitd della persona.

Trimestralmente e al termine dell'esecuzione della pena il Rappresentante Legale, riferisce all'operatore

dell'UEPE ogni informazione utile per la stesura della relazione periodica e conclusiva sull'effettivo

svolgimento del lavoro da parte del condannato.

ART. 4) lL Comune di Morra De Sanctis fornisce ai condannati, per tutto il periodo del lavoro di pubblica

utiliti, copertura assicurativa contro i rischi derivanti da infortuni sul lavoro e malattie professionali

mediante l'assicurazione obbligatoria presso l'lNAlL nonch6, limitatamente ai rischi derivanti da

responsabilite civile, con polizza assicurativa.

Nel caso di infortunio durante lo svolgimento dell'attivita lavorativa ll Comune

impegna a segnalare l'evento, entro i termini previsti dalla normativa vigente,

Assicurativo.

ｄ

　

　

ａ

Morra De Sanctis si

competente lstituto

ART.5) L'UEPE assolve agli adempimenti previsti dall'art- 118 DPR 30 giugno 2000 n. 230 (Regolamento

sull'ordinamento penitenziario; centro di servizio sociale) nei llmiti del regime proprio della misura. ln

particolare coordina le attiviti di sua competenza con quelle delle altre istituzioni e servizi coinvolti

nell'applicazione della misura al fine di armonizzare le modalite esecutive con le esigenze di lavoro, di

studio, di famiglia e di salute del condannato cos) come previsto dall'art. 54 D.L.vo 28 agosto Z@O n.274

sulla competenza penale del Giudice di pace.



L'UEPE. in caso di rilevazione di problematiche socio-sanitarie, previa acquisizione del consenso del

condannato, prowede ad inviare lo stesso ai servizi socio-sanitari del territorio secondo le specifiche

competenze per un'eventuale presa in carico.

L'UEPE informa altresi con tempestivite il P.M. competente per l'esecuzione in ordine ad ogni trasgressione

della misura sostitutiva o ad eventi significativi che incitano o pregiudicano la regolare prestazione

dell'attiviti lavorativa.

L'UEPE, previa delega del Giudice competente, autorizza permessi giornalieri ad orari per documentati

motivi familiari, di salute, di lavoro o di studio, urgenti ed indifferibili, avendo cura di indicare

contestualmente le modalitd di recupero degli stessi e di darne comunicazione al P.M. competente per

l'esecuzione ed al Comune di Morra De Sanctis e relaziona sull'esatto adempimento a fine pena.

ART, 6) Ciascuna parte pud recedere dalla presente convenzione fornendo preawiso con anticipo di

almeno due mesi. Nel caso in cui il recesso avesse ripercussione sui programmi in corso di esecuzione di

pena, sard indispensabile attendere il prowedimento dell'Autorita Giudiziaria riguardo alcaso.

ART.7) Fatto salvo il diritto di recesso dl cul al precedente art.6, la presente convenzione avrd durata di

annl due decorrenti dalla sottoscrizione e potri essere proroBata dalle parti firmatarie con apposito atto di

manifestazione espressa di volonte.

ART.8) Per qualunque controversia che dovesse sorgere tra le parti in ordine all'interpretazione o

esecuzione della presente convenzione viene stabilita la competenza del Tribunale di Avellino.

ll presente atto, essendo privo di contenuto patrimoniale, d soggetto a registrazione solo in caso di uso ai

sensi dell'art.4 Tariffa parte seconda D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131.

IL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE

COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
IL RAPPRESENTANTE LEGALE



S13

ALLEGATO 1

Lettera contratto per lo svolgimento di lavoro di pubblica utiliti ai sensi degli art. 52 e 54 del

D Lgs 27 412000; zrt.73 comma 5 bis D.P.R. 309i1990; degli art' 224 BIS' 186 comma 9 bis e

187 comma 8 bis del codice della strada; dell'art. 165 c.p.

ATTIVITA' NON RETRIBUITA A FAVORE DELLA COLLETTIVITA'

Generalitd del richiedente:

codice fiscale n.

nato in

lesidente ln vla

Premesso che lo svolgimento del lavoro di pubblica utilite da parte del sig................... ......... sopra

generalizzato. cui si riferisce il seguente programma, deve essere awiato con riferimento al

procedimento n. RGNR, relativo al reato di cui all'art. ed alla sanzione sostitutiva del lavoro

di pubbtica utilitd /o all'attivit?r lavorativa non retribuita quale obbligo al quale d condizionata la

sospensione della pena (art. 165 c.p.), derivante da sentenza no e/o da decreto

penale di condanna no da eseguirsi presso il Comune di Mona De Sanctis.

Considerato che ai fini del computo della pena un giomo di lavoro di pubblica utilita consiste nella

prestazione anche non continuativa. di due ore di lavoro;

Preso atto che la normativa vigente in materia dispone che l'attivitd comporta la prestazione di non

pit di sei ore di lavoro settimanale - salva diversa indicazione da parte dell'autoritir giudiziaria da

svolgere con modalitd e tempi che non pregiudichino le esigenze di vita del soggetto;

Vista la convenzione stipulata in data

ed il Comune di Morra De Sanctis ,

programma di attivit2r:

tra il Prcsidcnte dcl Tribunalc di Avcnino

in applicazione della stessa [e parti concordano il seguente

l. L'espiazione della pena prenderd ar.vio di norma entro 30 giomi dalla trasmissione della scheda

di presentazione del condannato da parte dell'UEPE nei limiti e nei termini fissati dalla

convenzione (massimo n. _ unite annue e separatamente) mediante lo svolgimento di anivit?r

di pubblica utilid nella./nelle giornata-/giornate del... con il seguente

orario:....................presso il ................. con sede ........... in
......... via n..................... per l'espletamento delle

mansioni di .-...............

2. Sulla base delle indicazioni contenute nella scheda di cui al punto l. i[ Coordinatore. ove non vl

abbia gid prorweduto l'autoritd giudiziaria competente, comunica quanto sopra al condannato e.

per conoscenza, all'UEPE;



1. Durante lo svolgimento del lavoro di pubblica utilite il Comune di Morra De Sanctis mette a

disposizione del lavoratore [e strutture necessarie all'espletamento del]e attivita disposte e si

impegna ad assicurare il rispetto delle norme e la predisposizione delle misure necessarie a

tutelare l'integriti fisica e morale dei condannati, garantendo, altresi, ove prevista la vigilanza

sanitaria preliminare e periodica;

4. Il Comune di Morra De Sanctis fomirir al lavoratore, per tutto il periodo del lavoro di pubblica

utiliti la copertura assicurativa contro i rischi derivanti da infortuni sul lavoro e malattie

professionali, mediante l'assicurazione obbligatoria presso I'INAIL. nonch6 limitatamente ai

rischi derivanti da responsabilitd civile, con polizz assicurativa stipulata dal Comune di Mona

De Saactis;

5. Nel caso di infortunio durante lo svolgimento dell'attivitd sostitutiva i[ Comune di Morra De

Sanctis si impegna a segnalare I'evento entro i termini previsti dalla normativa vigente, al

. competenteistitutoassicurativo;

6. Il Coordinatore della struttura ospitante, come prevista nella convenzione stipulata tra il
Presidente del Tribunale di Avellino e il Comune di Morra De Sanctis, d il rappresentante

legale o suo delegato che curerd che I'attivitd lavorativa di pubbtica utilitd prestata dal sig.

sia conforme a quanto previsto nella convenzione;

7. Presso la struttura ospitante il referente operativo, scelto dal Responsabile del settore

interessato allo svolgimento detl'attivitd lavorativa di pubblica utilitd d

che avrd il compito di:

- Fomire al condannato un'assistenza professionale adeguata ai compiti da sl'olgere mediante

spiegazioni teoriche e/o dimostrazioni pratiche in ordine alle modalitd esecutive del lavoro,

all'utilizzo delle attrezzature necessarie ed ai connessi rischi in termini di sicurezzal

- Fomire adeguata informazione sulle vigenti norme in materia di igiene e sicurezza nei luoghi

di lavoro:

- Rilevarne la presenza mediante I'apposito registro di cui all'allegato 2. da trasmettere

mensilmente all'UEPE:

- Segnalare, per tramite del Rappresentante Legale preposto allo svolgimento del lavoro di p.u.'

al Settore Amministrativo eventuali infortuni awenuti durante lo svolgimento dell'attivita con

obbligo per quest'ultimo di informare a sua volta I'UEPE;

- Segnalare tempestivamente al Rappresentante Legale eventuali violazioni o trasgressioni da

parte del condannato, del piano di lavoro concordato con obbligo dello stesso di informare a

sua volta I'UEPE.

Il Comune, per il tramite del proprio Rappresentante Legale. si impegna ad attenersi

diligentemente, durante lo svolgimento del lavoro di cui al presente programma di attivitd e alle

istruzioni impartite dal referente operativo di cui al punto 7, anche con riferimento

all'osservanza delle norme in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro e all'utilizzo

degli eventuali dispositivi di protezione individuale;

8



9. Il.Comune per il tramite del proprio Rappresentante Legale si impegna altresi a mantenere la

necessaria iservatezza per quanto attiene i dati, le informazioni o conoscenze acquisiti durante

lo svolgimento dell'anivitir soslitutiva:

10. Il Comune per il tramite del proprio Rappresentante Legale si impegna infine a comunicare al

referente operativo ad inizio della giomata di lavoro. ogni eventuale assenza e a fomire la
relativa documentazione giustificativa, consapevole che eventuali assenze non documentate

saranno comunicate a cura dell'organo delegato per il controllo, per le determinazioni

successive e conseguenti. al Giudice, come assenza ingiustificata e che le assenze non

giustificate potranno incidere sulla valutazione del Giudice al fini dell'esito dell'esecuzione

della sanzione sostitutiva;

I l. Le giomate di attiviti eventualmente non prestate, per qualunque ragione, saranno recuperate

a fine periodo. prolungando i termini del rapporto.

I dati personali del condannato saranno trattati, da tutti i soggetti coinvolti, in conformitd alla legge

sulla privacy (D Lgs n. 196/03).

Copia della presente viene consegnata a tutti i firmatari della stessa ed inoltrata a cura del

Rappresentante Legale o suo delegalo all'Autorita Giudiziaria dinanzi alla quale pende il
procedimento penale indicato in premessa.

Morra De Sanctis li

IL RAPPRESENTANTE LEGALE DEL COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

L'OPERATORE U E P E

IL REFERENTE OPERATIVO

IL LAVORATORE DI PUBBLICA UTILITA



（
０

マ
一
こ

Ｚ

●

０

一
ζ
一（
）
″
″
＞

０

■

´
＞

Ｚ
（

〓
一′

ヽ
ヽ
Ｃ
〓
ヽ
い
も

ヽ

ヽ

｝゙

」
ト
ト
ヽ
く
０

「Ｓ
ｍ
Ｏ
，
Ｏ
Ｅ
，

０
．０
カ
０

，
ｒ
く
，
Ｐ
Ｏ
，
ｍ

ｎ
一く
Ｆ
ｍ

Ｏ
＞
，
■

０
０
０
●
０

「
」
　
¨
０
０
Ｎ
一
Ч
Ｏ
Ｎ
０
０
●
０

・
０

「
〓

”
“
●
０
０
９
０
０
０
●
Ｏ
　
Ｈ
Ｏ
Ｆ

（０
一
Ｎ
ヽ
）
０
一
Ｏ
Ｎ
い
―

「
●
Ｘ

（０
一
Ｎ
ヽ
一
●
”
●
一
い

ｒ
＞
く
〇
”
〇

∪
】
「
こ
”
”
ｒ
】
の
＞

ｃ
日
】
ｒ
】司
＞
¨
―
”
門
の
中∽
司
”
〇
）
め
】〇
″
Ｚ
＞
ｒ
【
［
”
〇

∪
日
ｒ
ｒ
円

「
”
］
∽
［
Ｚ
Ｎ
［
―
∽
】
の
・ヽ
∽
【０
・”
＞

＞

ｒ

ｒ
〓
０

＞

一
（
）

０

∪
＞
「
＞

０
カ
＞

ｍ
Ｚ
「
”
＞
「
＞

コ
召
≦
＞

Ｏ
刃
＞

⊂
∽
０
一「
＞

コ

召

≦

＞

Ｚ
Ｏ
「
ｍ



Letto,approvato e sottoSCri■ o a nolllla dilegge

IL SINDACO
F TO DOTT MARIANIPIETRO GERARDO

IL SEGRETARIO COMtlNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Dclla su estcsa dcliberazlone vienc iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio pcr 15 giomi

conscclュ tivi  ai  sensi  dell'art 124, colllma  l  della Lcgge  n 267/00, con contcmporanca

com面cazlone ai capigruppo consilian ai scnsi delrart 125、 comma l dclla Lcggc n 267/00

Ll.27 ottobrc 2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGNALE、 PER USO AMMnヾ IsTRATIVO

Li.27 ottobre 2014

，

衛

¨

”
ヽ
　
　
′
′
「
　
　
　
　
¨

ル

一

″
　

ヽ

ヽ
　

　

　

　

負

／

・

ル一
¨２

合
，´
　
一ド

＼


